
   
 

 1  
 

Funkční požadavky na systém, které jsou součástí hodnocení 

Hodnocení požadavků: 

1) Systém požadavek splňuje a používá jej nějaký zákazník – 2 bod 

2) Systém požadavek splňuje, ale nikdo jej nepoužívá – 1 bod 

3) Systém požadavek nesplňuje - 0 bodů 

Max. možný počet bodů je 202. 

Poznámka slouží dodavateli k případnému dalšímu doplnění našeho požadavku a jakémukoliv 

komentáři. 

Správa elektronických informačních zdrojů (EIZ), ERMS systém 

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele systému 

EIZ1 Možnost hromadné aktivace, aktualizace a 
deaktivace EIZ. 

  

EIZ2 Nástroje pro analýzu překryvů titulů 
jednotlivých kolekcí elektronických 
informačních zdrojů. 

  

EIZ3 Nástroje pro porovnání a sledování aktuálního 
stavu znalostní báze včetně vyfiltrování toho, co 
je již aktivované. 

  

EIZ4 Možnost sledování různých rozsahů 
předplatných u téhož titulu přístupného v 
různých kolekcích. 

  

EIZ5 Možnost vložení lokálních indexovatelných polí 

k jednotlivým e-zdrojům (doplňující informace). 

  

EIZ6 Integrovaná správa přístupnosti e-zdrojů pro 

jednotlivé oprávněné skupiny uživatelů. (Část e-

zdrojů totiž není kupována pro celou UK, ale jen 

pro některou fakultu a její uživatele) 

  

EIZ7 Při aktivaci zdroje je současně rovnou 
automaticky umožněno linkování na zdroj 
pomocí OpenURL (pokud je to z povahy zdroje 
možné). 

  

EIZ8 Ve znalostní bázi jsou přístupné aktuální 
rozsahy dostupnosti časopisů podle informací 
od dodavatele a informace o souvisejících 
objektech (např. jiné vydání e-knihy). 

  

EIZ9 Možnost vytvářet seznamy odkazů na 
předplácené, nakoupené či open access 
elektronické informační zdroje a vystavovat je 
uživatelům-čtenářům.  

  

EIZ10 Odkazy v seznamu (viz EIZ9) na předplácené, 
nakoupené či open access elektronické 
informační zdroje se dynamicky mění/aktivují 
dle oprávnění přihlášeného uživatele-čtenáře. 

  



   
 

 2  
 

 

Akvizice 

Číslo Požadavky  Ano/Ne Poznámky od dodavatele 

systému 

AKV1 Možnost zaplacení jedné faktury z více 
různých rozpočtů. 

  

AKV2 U dodavatelů možnost uvést informace 
specifické pro jednu dílčí knihovnu 
(kontakty a poskytované slevy). Možnost 
tyto informace ochránit před přepisem od 
jiné dílčí knihovny. 

  

AKV3 Pod jedním číslem objednávky mít více 
titulů najednou. Aby více objednaných 
titulů (bez ohledu na počet exemplářů) 
mělo jedno číslo objednávky a tento celek 
se pak bude odesílat dodavateli. 

  

AKV4 Podpora více různých měn a jejich 
automatický přepočet dle zadaného kurzu. 

  

AKV5 Částka by se měla automaticky opravit u 
všech objednaných exemplářů, pokud byl 
dokument pořízen levněji, než byl 
předpoklad. 

  

AKV6 Možnost vyhledání nedodané objednávky 
podle rozpočtů. 

  

AKV7 Možnost zadání dvou cen za produkt – 
cena s DPH a cena bez DPH. 

  

 

Katalogizace (správa bibliografických a autoritních dat) 

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele 

systému 

KAT1 Připravenost implementovat nové a 
rozvíjející se metadatové standardy. 
Pokud UK přejde na jiný katalogizační 
standard, systém by měl být schopen 
zaručit přechod na nový standard a jeho 
podporu. 

  

KAT2 Možnost užití logických operátorů 
AND/OR/NOT na již vyhledané sady 
výsledků. 

  

KAT3 Možnost hromadných úprav polí a 
podpolí v bibliografických a autoritních 
záznamech. 

  

KAT4 Možnost různých kritérií pro výběr polí a 
podpolí, která se budou hromadně 

  



   
 

 3  
 

měnit. 

KAT5 Možnost zadávaní znaků UNICODE 
přímo v systému (virtuální klávesnice). 

  

KAT6 Možnost vytváření katalogizačních 
šablon pro jednotlivé dílčí knihovny. 

  

KAT7 Možnost používání národních autorit NK 
přímo v rozhraní systému. 

  

KAT8 Podpora importu a exportu 
bibliografických záznamů do formátu 
Dublin Core. 

  

KAT9 Podpora importu a exportu 
bibliografických záznamů do formátu 
MODS. 

  

KAT10 Podpora importu a exportu 
bibliografických a autoritních záznamů a 
záznamů exemplářů do CSV. 

  

KAT11 Možnost nastavení vlastních kontrol pro 
pole (zejména v katalogizaci) definovaná 
na UK pro interní potřeby. 

  

KAT12 Možnost spustit kontroly správnosti 
zápisu katalogizačních záznamů dle 
pravidel MARC21 u importovaných 
záznamů. 

  

KAT13 Validace správného zápisu ISBN a ISSN a 
dalších identifikátorů. 

  

KAT14 Možnost kopírování bloku polí mezi 
záznamy. 

  

KAT15 Možnost nastavení řazení polí a podpolí 
v bibliografickém a autoritním záznamu 
při ukládání záznamu dle katalogizačních 
standardů a formátu MARC. 

  

KAT16 Systém při ukládání bibliografického 
záznamu upozorní na možnou duplicitu 
s jiným záznamem. 

  

KAT17 Použití klávesových zkratek při vytváření 
katalogizačních záznamů min. : 

• vložení nového pole 

• Vložení nového podpole 

• Smazání podpole  

• Validace autoritní podoby jména 

  

KAT18 Možnost psaní poznámek či připomínek 
k bibliografickým i autoritním 
záznamům mimo vlastní záznam a ne v 
polích Marcu21. 

  

KAT19 Další práce se záznamem - duplikace, 
výmaz, deduplikace, uložení do 
lokálního úložiště 

  

KAT20 Možnost nastavování vlastních slovníků 
termínů pro různá pole a podpole 

  

 



   
 

 4  
 

Správa fyzického fondu (tištěné exempláře, e-knihy a další “majetek”) 

Číslo Požadavky Ano / Ne Poznámky od dodavatele 

systému 

FOND1 Administrátor systému nastavuje 
povinnost nebo volitelnost údajů o 
exempláři a jejich kombinace (pokud je 
vyplněno pole A, musí být vyplněno 
pole B). 

  

FOND2 Možnost nastavení číselníků pro 
vybraná pole (např. přírůstkové číslo 
nebo signatury s nějakým prefixem). To 
musí jít pro každou dílčí knihovnu 
samostatně. 

  

FOND3 
 

Možnost nastavení statusu zpracování 
exempláře (např. ztráta, vyřazeno) tak, 
aby bylo možné určit, které statusy se 
budou nebo nebudou zobrazovat 
v discovery systému. 

  

FOND4 
 

Možnost výběru, která pole u 
exemplářů budou kontrolována na 
jedinečnost.  

  

FOND5 Možnost konfigurace podoby výstupu z 
revize pro potřeby knihovny. 

  

FOND6 Možnost omezení revize jen na nějaký 
druh dokumentu nebo jen nějakou 
kolekci. 

  

FOND7 Možnost nastavení společného 
tiskového výstupu z vybraných údajů 
bibliografického a  exemplářového 
záznamu (např. přírůstkové knihy, 
evidence úbytků) 

  

FOND8 Možnost vidět počet výpůjček u 
jednotlivých exemplářů. 

  

 

Výpůjčky 

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele 

systému 

VYP1 Zavírací dny si mají moci nastavit jak 
sami pracovníci dílčích knihoven, tak 
administrátoři systému místo nich 
(pokud by vznikl takový požadavek). 

  

VYP2 Možnost offline výpůjček (výpůjčky a 
vrácení) pro případ, kdy nebude možné 
se připojit na server. Automatické 
nahrání offline výpůjček do systému, 
jakmile bude opět server v provozu. 

  



   
 

 5  
 

VYP3 Možnost nastavení různých kategorií 
čtenářů, rezervací a výpůjček u různých 
dílčích knihoven. 

  

VYP4 Blokování výpůjček stejných exemplářů 
z jednoho titulu.   

  

VYP5 Blokace výpůjčky při dosažení max. 
počtu výpůjček. 

  

VYP6 Blokace výpůjčky při dosažení max. 
výše pokuty (včetně běžících výpůjček). 

  

VYP7 Možnost nastavení oprávnění pro 
pracovníka knihovny, který bude moci 
omezení překonat. 

  

VYP8 Možnost částečných plateb nebo 
zaplacení jen některých poplatků u 
čtenáře (pokud jich má více). 

  

VYP9 Možnost úplného nebo částečného 
storna u poplatků (storno jen 
některého poplatku nebo jen konkrétní 
částky). 

  

VYP10 Možnost generování upozornění na 
dlužné částky (nejen nezaplacené, ale i 
u běžících výpůjček). 

  

VYP11 Možnost odesílání e-mailu čtenářům 
přímo ze systému, pokud jim knihovník 
bude potřebovat poslat zprávu, která 
není generována hromadně (např. o 
zapomenuté průkazce). 

  

VYP12 Možnost psaní poznámek ke 
čtenářskému kontu. 

  

VYP13 Možnost vkládání poznámek 
k výpůjčce, poznámka upozorní 
pracovníky výpůjčního protokolu.   

  

VYP14 Možnost objednávek dokumentů na 
místě z uzavřených skladišť. 

  

VYP15 Možnost nastavení, kteří uživatelé 
knihovny si budou moci z uzavřených 
skladišť objednávat. 

  

VYP16 Podpora režimu studovna – čtenář si 
objedná dokument ke studiu do 
studovny. Systém eviduje takto 
lokovaný exemplář. Existuje 
funkcionalita, která po určitém počtu 
dní (nastaveno dle předem daných 
pravidel), když už čtenář dokument 
nepotřebuje, systém upozorní 
knihovníka a exempláři je automaticky 
vrácen původní status. 

  

VYP17 Možnost hromadného smazání čtenářů 
po konci platnosti registrace. 

  

VYP18 Možnost min. 4 upomínek   



   
 

 6  
 

VYP19 Možnost nastavení různých textů pro 
různé stupně upomínek. 

  

VYP20 Možnost nastavení různých textů pro 
různé skupiny uživatelů 

  

VYP21 Systém by měl na základě zavíracích 
dnů automaticky posunout všechny 
konce výpůjček a rezervací na den, kdy 
bude knihovna opět otevřena. 

  

VYP22 Možnost poslání hromadných e-mailů.   

VYP23 Možnost zjistit, kdo a kdy změnil 
informace v kontě čtenáře 

  

VYP24 Možnost zaznamenat prezenční použití   

 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele systému 

MVS1 Komunikace v elektronické formě 
s žadateli a dodavateli přímo ze 
systému, kde bude zároveň uložena 
i veškerá komunikace mezi 
knihovnou a žadateli nebo 
dodavateli. 

  

MVS2 Možnost stažení bibliografického 
záznamu z externích zdrojů pro 
odchozí požadavky (žádosti do 
jiných knihoven). 

  

MVS3 Možnost zadávat poplatky za MVS 
jak uživatelům, tak žadatelům. 

  

MVS4 Možnost přednastavených textů 
pro komunikaci s žadateli a 
dodavateli. 

  

MVS5 Uživatelé-čtenáři knihovny by měli 
mít možnost vidět, v jakém stadiu 
je jejich požadavek na MVS. 

  

MVS6 Možnost zadávat MVS požadavky 
přímo z rozhraní discovery systému 
(pouze po autentikaci). 

  

 

Discovery systém  

Číslo Požadavky Ano / Ne Poznámky od dodavatele systému 

DIS1 Možnost vyhledávání i bez 
přihlášení. 

  

DIS2 Možnost umístit formulář pro 
vyhledávání na externí web (widget). 

  

DIS3 Podpora norem pro přístupnost 
webu uživatelům se zrakovým 

  



   
 

 7  
 

postižením (Web Content 
Accessibility Guidelines) 

DIS4 Možnost upravit vzhled discovery 
pomocí standardního HTML+CSS. 

  

DIS5 Customizovatelný výběr selekčních 
polí jak v základním, tak pokročilém 
vyhledávání. Možnost přidat vlastní 
pole pro vyhledávání 

  

DIS6 Možnost samostatného 

vyhledávacího rozhraní pro určitý 

lokální zdroj UK (např. GeoBibline). 

  

DIS7 Možnost základního i pokročilého 

vyhledávání 

  

DIS8 Možnost feedbacku v rozhraní 
discovery (např. formou formuláře, 
emailu, zprávy) 

  

DIS9 Možnost vytváření seznamů studijní 

literatury. 

  

DIS10 Podpora pro mobilní telefony / 
tablety pomocí mobilního rozhraní 
nebo aplikace pro běžné platformy, 
nejlépe responsivní webové rozhraní 

  

DIS11 Možnost uložení preferovaného 
nastavení pro přihlášené uživatele 
(personalizace prostředí). 

  

DIS12 Vhodný je „našeptávač“ toho, co 
chce uživatel asi najít, oprava 
překlepů. 

  

DIS13 Historie vyhledávání výhodou – 
uživatelské konto 

  

DIS14 Možnost, aby čtenáři mohli nahlásit 
nefunkční odkaz (broken link). 

  

DIS15 Možnost customizovatelné 
nápovědy pro čtenáře. 

  

DIS16 Možnost vytváření profilů nad daty 
obsažených v discovery systému 
(např. oborové zdroje). 

  

 

Statistiky, tiskové výstupy  

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele systému 

STAT1 Možnost exportu statistických 
výstupů ve formátech CSV, XML, 
JSON, případně ve vhodných 
případech HTML, DOC, XSL. 

  

STAT2 Statistiky využití e-zdrojů (protokol   



   
 

 8  
 

 SUSHI, standard COUNTER), aby se 
z nich daly udělat nejrůznější 
výstupy (např. cena užití článku). 

STAT3 
 

Možnost sdílení výstupů nejen 
přímo v systému, ale i např. web 
knihovny (např. novinky ve fondu). 

  

STAT4 
 

Možnost odeslání výstupu na 
vybraný e-mail. 

  

STAT5 Nejčastěji rezervované tituly za 
konkrétní období. Nejen aktuálně 
zadané rezervace, ale i ty splněné. 
Výstup by mělo být možné omezit 
počtem rezervací např. vyhledání 
všech titulů, které byly rezervované 
v minulém roce více než 10krát. 

  

STAT6 Statistiky nejčastěji půjčovaných 
titulů za konkrétní období (např. za 
poslední rok) v některé dílčí 
knihovně. 

  

STAT7 Možnost, aby si sami zaměstnanci 
knihoven, sami mohli nastavit, které 
položky budou chtít ve výstupu mít. 

  

STAT8 Možnosti sdílení vyhledaných 
výstupů včetně kritérií jejich výběru 
tak, aby je mohli používat i další 
zaměstnanci z různých knihoven. 

  

STAT9 
 

Možnost nastavení oprávnění 
zaměstnancům knihoven tak, aby se 
daly určit skupiny, které budou mít 
oprávnění ke spouštění některých 
služeb. 

  

 

Podpora systému 

Číslo Požadavky  Ano / Ne Poznámky od dodavatele systému 

POD1  Možnost zadávání požadavků na další 
rozvoj systému a přidávání dalších 
funkcionalit skrze helpdeskový systém. 

  

 

 

 


